
ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH Đạ Tẻh, ngày 11 tháng 4 năm 2023 

 * 

        Số 73 - KH/HU     
  

KẾ HOẠCH  
Tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án xây dựng đường bộ cao tốc  

Tân Phú - Bảo Lộc  

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 46 - KH/TTT,VĐ ngày 27/3/2023 của Tổ tuyên 

truyền, vận động thuộc Ban Chỉ đạo Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Tân Phú - 

Bảo Lộc, Huyện ủy Đạ Tẻh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết về chủ trương, dự án lớn, 

có ý nghĩa vô cùng quan trọng về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh của tỉnh, huyện. Đồng thời, làm rõ sự nỗ lực và quyết tâm của toàn Đảng 

bộ, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong huyện. Từ đó tạo sự đồng thuận, 

ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt đối với những hộ dân của 03 xã Đạ 

Kho, Triệu Hải, Đạ Pal có dự án đi qua. 

Đẩy mạnh tuyên truyền để cán bộ và nhân dân trong huyện thấy được tầm 

quan trọng của tuyến đường, tạo động lực phát triển đột phá về kinh tế, xã hội, 

thông thương, vận chuyển hàng hóa, thúc đẩy phát triển du lịch, rút ngắn khoảng 

cách kết nối giữa huyện Đạ Tẻh với khu vực kinh tế trọng điểm lân cận, góp phần 

quan trọng trong việc mở rộng không gian, xây dựng huyện Đạ Tẻh phát triển 

nhanh, toàn diện và bền vững. 

Tuyên truyền, phản bác kịp thời các thông tin sai sự thật nhằm ngăn chặn 

những vấn đề nhạy cảm phát sinh liên quan đến dự án xây dựng đường bộ cao tốc 

Tân Phú - Bảo Lộc. Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống 

Nhân dân, nhất là các hộ thuộc đối tượng thu hồi đất liên quan đến thực hiện Dự 

án; vận động các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương triển khai thực 

hiện Dự án để công trình bảo đảm đúng tiến độ và hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, vận động cần chính xác, thiết thực, phù hợp với từng 

đối tượng, từng thời điểm và tình hình cụ thể; bám sát diễn biến tình hình của Dự 

án và sự chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền các cấp. 

Nội dung tuyên truyền, vận động phong phú, có sức lan tỏa đến các tầng lớp 

Nhân dân. Mọi chính sách phải được công khai, minh bạch; trong quá trình tổ chức 

thực hiện tránh chủ quan, áp đặt; chỗ nào người dân chưa hiểu thì kiên trì giải 

thích, tuyên truyền, vận động để tạo sự đồng thuận.  

Thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân theo 

phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ 

hưởng ở khu dân cư tại các xã có Dự án đi qua.  
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN, VẬN 

ĐỘNG 

1. Nội dung  

Tập trung tuyên truyền về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của 

Dự án; tác động của Dự án đối với đời sống nhân dân và sự phát triển kinh tế, xã 

hội tỉnh Lâm Đồng nói chung và huyện Đạ Tẻh nói riêng. Đây là dự án trọng điểm 

mang tính chiến lược; là bước đột phá, thúc đẩy Lâm Đồng phát triển; là điều kiện 

thuận lợi để huyện Đạ Tẻh quảng bá hình ảnh, đưa sản phẩm của huyện nhà đến 

gần với thị trường, đối tác, doanh nghiệp và người tiêu dùng.  

 Tuyên truyền về hình thức, quy mô, nguồn vốn đầu tư; quy hoạch giao thông, 

thiết kế kỹ thuật; các dự án thành phần; tiềm năng đầu tư, các đối tác tham gia dự 

án: thiết kế, thi công, giám sát...; lộ trình, tiến độ thực hiện, thời gian dự kiến hoàn 

thành đưa vào sử dụng. 

Những thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện dự án; các giải pháp để 

bảo đảm các điều kiện thực hiện, hoàn thành dự án; tình hình, tiến độ triển khai 

thực hiện dự án.  

Kêu gọi sự chung tay, hợp tác, đồng thuận tham gia góp sức của các tổ chức, 

doanh nghiệp và Nhân dân, đặc biệt trong công tác giải phóng mặt bằng.  

Kịp thời đề xuất, kiến nghị về cơ chế, chính sách, phương pháp tổ chức thực 

hiện Dự án (nếu có); giải quyết nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của người dân. 

Giảm tình trạng đơn thư, khiếu nại, tố cáo của người dân và ổn định chính trị, đảm 

bảo an ninh trật tự tại nơi triển khai Dự án. 

2. Đối tượng  

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và 

toàn thể Nhân dân, đặc biệt là những hộ dân có dự án trực tiếp đi qua. 

3. Thời gian  

3.1. Giai đoạn chuẩn bị triển khai Dự án (Quý I, II, III năm 2023) 

Tuyên truyền, vận động về sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa chính trị, kinh tế, 

xã hội, quốc phòng, an ninh; tầm quan trọng của dự án; tác động của dự án đối với 

đời sống và sự phát triển kinh tế - xã hội; công tác giải phóng mặt bằng và các 

chính sách an sinh xã hội.  

3.2. Giai đoạn triển khai Dự án (quý IV/2023 và những năm tiếp theo) 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt chủ trương, chính 

sách về thực hiện giải phóng mặt bằng của Dự án; đồng thuận với phương án bồi 

thường giải phóng mặt bằng để thi công Dự án. Tuyên truyền các giải pháp của 

tỉnh, huyện để bảo đảm các điều kiện thực hiện, hoàn thành Dự án theo kế hoạch; 

tình hình, tiến độ triển khai thực hiện Dự án.    

Thông tin, tuyên truyền, vận động phải thường xuyên, liên tục cho đến khi Dự 

án hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng. 
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3.3. Giai đoạn kết thúc dự án 

Nắm bắt tình hình Nhân dân sau khi Dự án hoàn thành, những ảnh hưởng từ 

Dự án mang lại (nếu có) để có giải pháp vận động, tham mưu giải quyết, hỗ trợ kịp 

thời những khó khăn, bức xúc, sớm ổn định cuộc sống của Nhân dân. 

Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành luật 

giao thông trên đường cao tốc; giữ gìn, bảo vệ tuyến đường sau khi đưa vào sử 

dụng. Đồng thời, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích 

cực trong quá trình triển khai Dự án. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội liên quan đến 

việc triển khai Dự án. Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống 

Nhân dân, nhất là các hộ dân chịu tác động trực tiếp của Dự án. Kịp thời định 

hướng, chấn chỉnh những tư tưởng, dư luận xã hội trái chiều, đấu tranh phản bác 

các luận điệu xuyên tạc, kích động, sai sự thật về chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước đối với việc triển khai Dự án. 

Khích lệ, phát huy vai trò cán bộ tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong việc tuyên truyền, chia sẻ thông tin 

chính thống về Dự án; phát huy, tạo sức lan tỏa các nội dung liên quan đến Dự án 

đăng trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ huyện Đạ Tẻh, trang fanfage ĐẠ TẺH 

TRONG TÔI. 

Tham mưu thành lập Tổ tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án xây dựng 

đường bộ cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc. 

2. Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

huyện 

Ban Dân vận  Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể huyện 

tăng cường nắm tình hình Nhân dân khi triển khai Dự án. Tuyên truyền sâu rộng về 

mục tiêu và quy mô đầu tư của dự án thông qua đoàn viên, hội viên, các chức sắc, 

tôn giáo, người tiêu biểu có uy tín. Đồng thời, vận động đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và chủ trương triển khai thực hiện Dự án bảo đảm 

đúng tiến độ và hiệu quả.  

Triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò của Ban 

Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng trong quá trình triển khai thực 

hiện Dự án; thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 

dân giám sát, dân thụ hưởng” trong việc triển khai thực hiện Dự án đường bộ cao 

tốc.  

3. Đảng ủy các xã, thị trấn 

 Tăng cường chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể xã tích cực tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách về thực 

hiện giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng. Xác định cán bộ, đảng viên trên địa 
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bàn là những chiến sĩ trên mặt trận tuyên truyền để việc triển khai thực hiện Dự án 

thuận lợi, thông suốt.  

Đảng ủy các xã Đạ Kho, Triệu Hải, Đạ Pal, Thị trấn Đạ Tẻh chỉ đạo tổ chức 

đối thoại, trao đổi, họp dân, lấy ý kiến, nắm bắt nguyện vọng của nhân dân ở cộng 

đồng dân cư các thôn, tổ dân phố có Dự án đi qua, từ đó có những giải đáp thỏa 

đáng, giúp nhân dân chấp hành, yên tâm, ổn định cuộc sống.  

Thường xuyên giữ mối liên hệ đối với các chi bộ nông thôn có dự án đi qua; 

đồng thời quan tâm chỉ đạo việc phân công đảng viên nắm bắt tình hình tư tưởng, 

giúp đỡ, vận động các hộ dân chấp hành chủ trương thực hiện Dự án. 

4. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao 

huyện 

Quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; tăng cường hệ thống thông tin cơ sở, phát huy Cổng thông tin điện tử của 

huyện, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thông tin, tuyên 

truyền về tình hình triển khai thực hiện Dự án. 

Tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan về dự án trên một số tuyến đường 

chính trong huyện. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tổ chức tốt các hoạt động 

tuyên truyền phù hợp; tăng thời lượng, số lượng các tin, bài, hình ảnh, phóng sự về 

ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt của Dự án.  

Thường xuyên đăng các bài viết biểu dương gương người tốt, việc tốt trong 

quá trình triển khai thực hiện Dự án; đặc biệt, phản ánh những việc làm, nghĩa cử 

cao đẹp của bà con Nhân dân trong việc hiến đất, giải phóng mặt bằng của Dự án 

trên hệ thống loa phát thanh và các phương tiện nghe, nhìn trên địa bàn huyện. 

5. Chi hội Hội Văn học - nghệ thuật huyện 

Tích cực sáng tác các tác phẩm nói về những thành tựu về phát triển kinh tế, 

xã hội, đặc biệt là hạ tầng giao thông; phân công, động viên hội viên đi xâm nhập 

thực tế, viết các tác phẩm phản ánh một cách chân thực, sinh động cuộc sống của 

Nhân dân trong quá trình triển khai dự án trên địa bàn huyện. Thông qua các tác 

phẩm làm nổi bật sự quyết tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính 

quyền địa phương, đồng thời giới thiệu đến bạn đọc về hình ảnh và con người 

huyện Đạ Tẻh luôn đoàn kết, cần cù, sáng tạo, chung tay xây dựng huyện nhà giàu 

đẹp, văn minh. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động thực hiện Dự án xây dựng tuyến 

đường bộ cao tốc Tân Phú - Bảo Lộc của Huyện ủy Đạ Tẻh. Yêu cầu các đơn vị 

căn cứ vào kế hoạch chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc.  

Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,   

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận HU, 

- Đảng ủy các xã, thị trấn, 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

- Phòng VHTT, Trung tâm VHTT&TT huyện, 

- Chi hội VHNT, 

- Lưu VPHU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ     

 

 
   

                                                                               

Nguyễn Mạnh Việt 
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